
Conservatorio Statale di Musica
“Giuseppe Verdi”

~ Torino ~

BANDO PER IL RECLUTAMENTO A TEMPO INDETERMINATO
DI DOCENTI DI PRIMA FASCIA NEI CONSERVATORI DI MUSICA

DM 180/2023

SAD: COTP/02 LETTURA DELLA PARTITURA

IL DIRETTORE

Visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 29 marzo 2023, n. 180, recante criteri,  
modalità e requisiti di partecipazione a selezioni pubbliche per titoli ed esami per la costituzione 
di  graduatorie  d’istituto  utili  per  l’attribuzione  di  incarichi  a  tempo  indeterminato  per  il 
personale docente delle Istituzioni statali di alta formazione artistica, musicale e coreutica, di cui 
all’articolo 1 della legge 21 dicembre 1999, n. 508;

Vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca – Direzione generale delle istituzioni della 
formazione superiore 9 giugno 2023, prot. n. 7140, avente ad oggetto “DM n. 180/2023 in 
materia  di  reclutamento  di  docenti  AFAM  a  tempo  indeterminato  per  l’anno  accademico 
2023/2024. Indicazioni applicative”;

Visto il bando per il reclutamento a tempo indeterminato di docenti di prima fascia nei conservatori 
di  musica  prot.  4939  del  18/10/2023  relativo  al  Settore  Artistico  Disciplinare  COTP/02 
Lettura della partitura, per n. 1 posto presso il Conservatorio “G. Verdi” di Torino, n. 1 posto 
presso il Conservatorio “A. Vivaldi” di Alessandria, n. 1 posto presso il Conservatorio “G. F.  
Ghedini” di Cuneo, n. 1 posto presso il Conservatorio “G. Puccini” di La Spezia, n. 1 posto  
presso il Conservatorio “L. Campiani” di Mantova;

Vista la convenzione con i Conservatori “A. Vivaldi” di Alessandria, “G. F. Ghedini” di Cuneo, “G. 
Puccini” di La Spezia, “L. Campiani” di Mantova prot. 4928 del 17/10/2023;

Visto il decreto di nomina della commissione prot. 6301 del 29/11/2023;

Viste le dichiarazioni di assenza di incompatibilità e inconferibilità di cui agli artt. 35 e 35 bis del D.  
Lgs. 165/2001 prodotte dai componenti della commissione; 

Visto il  verbale  n.1  prot.  6776  del  18/12/2023 con il  quale  la  commissione  ha  preliminarmente 
stabilito i criteri di valutazione resi noti mediante pubblicazione nella sezione dedicata del sito 
istituzionale; 

Visti i  verbali  n.  2 prot.  263 del  15/01/2024, n.  3 prot.  447 del  22/01/2024, n.  4 prot 448 del 
22/01/2024 e n. 5 prot. 603 del 26/01/2024 relativi alla valutazione dei titoli di cui all’art. 8 del  
Bando;

Pagina 1 di  4
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “G. VERDI”
Via Mazzini, 11 – 10123 Torino - Tel. +39011888470 – 0118178458
C.F. 80092330010 – P.I. 11610890011
pec: info@pec.conservatoriotorino.eu – peo: affarigenerali@conservatoriotorino.eu www.conservatoriotorino.eu

http://www.conservatoriotorino.eu/
http://www.conservatoriotorino.eu/


Conservatorio Statale di Musica
“Giuseppe Verdi”

~ Torino ~

Visto il decreto prot. 630 del 29/01/2024 relativo ai candidati ammessi alle prove; 

Visti i verbali n. 6 prot. 1207 del 26/02/2024, n. 7 prot. 1219 del 27/02/2024, n. 8 prot. 1252 del 
28/02/2024, n. 9 1283 del 29/02/2024, n. 10 prot. 1297 del 1/03/2024, n. 11 prot. 1338 del  
4/03/2024 relativi allo svolgimento delle prove d’esame;

Visto il provvedimento relativo all’esito delle prove concorsuali prot. 1476 del 11/03/2024.

DECRETA

L’approvazione della graduatoria provvisoria di merito (allegato 1) e dell’elenco provvisorio degli idonei 
(allegato 2) (Bando, art. 10).
Il  presente  Decreto  è  pubblicato  nella  sezione  del  sito  del  Conservatorio  dedicata  alle  procedure 
concorsuali di cui il D.M. 180/2023.
Entro cinque giorni dalla data di pubblicazione possono essere presentati, con istanza motivata rivolta  
al Direttore,  reclami per errori materiali.  L’istanza dovrà essere presentata tramite PEC all’indirizzo 
info@pec.conservatoriotorino.eu  Modalità di invio difformi non saranno prese in considerazione.
Decorsi tali termini, con successivo atto e sotto condizione sospensiva dell’accertamento dei requisiti 
per  l’ammissione  all’impiego,  si  procederà  all’approvazione  in  via  definitiva  della  graduatoria  e 
dell’elenco degli idonei.

IL DIRETTORE
Francesco Pennarola

Prot. 1477
del 11/03/2024

Pagina 2 di  4
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “G. VERDI”
Via Mazzini, 11 – 10123 Torino - Tel. +39011888470 – 0118178458
C.F. 80092330010 – P.I. 11610890011
pec: info@pec.conservatoriotorino.eu – peo: affarigenerali@conservatoriotorino.eu www.conservatoriotorino.eu

http://www.conservatoriotorino.eu/
http://www.conservatoriotorino.eu/
mailto:info@pec.conservatoriotorino.eu


Conservatorio Statale di Musica
“Giuseppe Verdi”

~ Torino ~

GRADUATORIA PROVVISORIA DI MERITO

N°
ID 

domanda
Cognome Nome

PUNTEGGIO 
TOTALE

1 1031 LIGORATTI STEFANO MARCO 90
2 9283 DI BELLA LUIGI 86
3 2521 GUIDA GIANLUCA 84,5
4 5625 CARPANESE DARIO 83
5 752 PASQUALETTI FRANCESCO 82

Pagina 3 di  4
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “G. VERDI”
Via Mazzini, 11 – 10123 Torino - Tel. +39011888470 – 0118178458
C.F. 80092330010 – P.I. 11610890011
pec: info@pec.conservatoriotorino.eu – peo: affarigenerali@conservatoriotorino.eu www.conservatoriotorino.eu

http://www.conservatoriotorino.eu/
http://www.conservatoriotorino.eu/


Conservatorio Statale di Musica
“Giuseppe Verdi”

~ Torino ~

ELENCO PROVVISORIO IDONEI

1 9329 BENEDETTI SIMONE 81
2 4403 COTTI ANDREA DAMIANO 80
3 352 MARASCO NICOLA 79
4 125 ALBANESE TIZIANO 65
5 784 CROSETTO MARCO 64
6 2764 POLLE ANSALDI GASTON FEDERICO 63

Pagina 4 di  4
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “G. VERDI”
Via Mazzini, 11 – 10123 Torino - Tel. +39011888470 – 0118178458
C.F. 80092330010 – P.I. 11610890011
pec: info@pec.conservatoriotorino.eu – peo: affarigenerali@conservatoriotorino.eu www.conservatoriotorino.eu

http://www.conservatoriotorino.eu/
http://www.conservatoriotorino.eu/

	Conservatorio Statale di Musica

		2024-03-11T10:43:37+0000
	Francesco Pennarola




